Дело № 1-566/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 октября 2018 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего - судьи Муштаковой Л.Д.,

с участием государственного обвинителя –ст.помощникапрокурора Свердловского района г. КрасноярскаФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Копытова В.В., 

при секретаре – Барановой А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в 

<

адрес>,имеющего неполное среднее образование, не женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, работающего ИП «

<

данные изъяты>» водителем,имеющего регистрацию по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, судимого:

приговором Кировского районного суда г.Красноярска от 02.12.2009 г. (с учетом изменений, внесенных постановлением Кежемского районного суда от 27.11.2015 г.) по ч.2 ст.162 УК РФ к 6 годам 5 месяцам лишения свободы, освобожден 01.03.2016 г. по отбытии наказания. 27.11.2015 г. решением Кежемскогорайонного суда установлен административный надзор на срок на 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

02.12.2009 года ФИО2 осужден Кировским районным судом г.Красноярска по ч.2 ст. 162 УК РФ, к 6 годам 5 месяцам лишения свободы.

При освобождении из мест лишения свободы в отношении ФИО2 решением Кежемского районного судаКрасноярского края от 27.11.2015 года, вступившим в силу 08.12.2015 года на два года установлен административный надзор, с исчислением срока со дня постановки на учет в ОВД по избранному им месту жительства или пребывания, в также с ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, а именно с 23.00 часов до 06.00 часов; обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации.

31.03.2016 года ФИО2 в соответствии с указанным ранее решением суда встал на административный надзор в ОВД по избранному им месту жительства, таким образом, срок административного надзора, установленный ФИО2, исчислялся с 31.03.2016 года до 31.03.2018 года.

Решением Емельяновского районного суда Красноярского края от 09.11.2016 года в отношении ФИО2 срок административного надзора продлен на 6 (шесть) месяцев, т.е. до 30.09.2018 года.

Решением Свердловского районного суда г. Красноярска от 15.09.2017 года в отношении ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий иучастия в указанных мероприятиях.

Решением Свердловского районного суда г. Красноярска от 25.01.2018 года в отношении ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Внеустановленное дознанием время у ФИО2, проживающего по адресу 

<

адрес>, находящегося в неустановленном месте, заведомо знавшего об установлении в отношении него административного надзора, возник преступный умысел, направленный на несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом.

Реализуя свой преступный умысел в неустановленное дознанием время, находясь в неустановленном месте ФИО2 проживающий по 

<

адрес>, реализуя задуманное и действуя во исполнение своего преступного умысла, будучи ознакомленным с графиком явки для регистрации 22.08.2017 г. в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минутв назначенное время в кабинет №201 ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» расположенный по адресу ул.60 лет Октября, 73 в Свердловском районе г.Красноярска для регистрации не прибыл, нарушив тем самым установленное ему Кежемским районным судом Красноярского края от 27.11.2015 года ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. Всвязи с чем, ФИО2 на основании постановления об административном правонарушении № 1061705359 от 23.08.2017 года,вступившего в законную силу 05.09.2017 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ- несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Кроме этого, 22.05.2018 года ФИО2, в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в назначенное время в кабинет №201 ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» расположенный по адресу ул.60 лет Октября, 73 в Свердловском районе г.Красноярска для регистрации не прибыл, нарушив тем самым установленные ему Свердловским районным судом г. Красноярска 25.01.2018 года ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. В связи с чем ФИО2 23.05.2018 года постановлением Мирового судьи судебного участка №72 в Свердловском районе г.Красноярска привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ - повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Кроме того, 05.06.2018 года ФИО2, осознавая, что ему запрещено пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительствалибо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а именно по адресу 

<

адрес>, 05.06.2018 года отсутствовал но месту жительства в ночное время, при этом 05.06.2018 года в 23 часа 55 минут находясь на улице по адресу 

<

адрес> совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что на основании постановления об административном правонарушении №1061803338 от 06.06.2018 года, вступившим в законную силу 19.06.2018 года был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ - появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал свое ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, так как вину признает полностью, обстоятельства, изложенные в обвинении и квалификацию своих действий не оспаривает, ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны. Защитник ходатайство подсудимого поддержал.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, удовлетворив заявленное ходатайство, признает виновность подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

С учетом поведения подсудимого в ходе судебного заседания, в совокупности с данными, характеризующими его личность, в том числе сведений КНД, КПНД, согласно которым ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, согласно заключению эксперта признан вменяемым, суд находит подсудимого ФИО2 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление виновного. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, трудовую занятость.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений.

Принимая во внимание все изложенные обстоятельства дела, учитывая тяжесть совершенного преступления, обстоятельства его совершения, наличие рецидива преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все данные о личности подсудимого, наличие указанных выше смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимого ФИО2 без изоляции от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 7 (семь) месяцев, обязав осужденного встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, куда в период испытательного срока являться на регистрацию один раз в месяц, не изменяя постоянного места жительства без его уведомления. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественное доказательство: контрольно-наблюдательное дело на имя ФИО2, хранящиеся у свидетеля ФИО4 – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Свердловский районный суд г. Красноярска в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Л.Д. Муштакова

ВЕРНО: судья Л.Д. Муштакова